陕酪人賊齡公庁支件
陕政办发口02口 28号

陕西省人民政府办公厅关于

进一步加强高考综合改革基拙保障条件的
指导意见

各设区市人民政府，省人民政府各工作部口、各直属抓构：
为深入贯彻落实《国务隙关于深化考试招生制度改革的实施

意见））（国发口014〕35号）、《国务院办公斤关于新时代推进普

通高中育人方式改革的指导意见））（国办发口019〕29号）精神，
积极稳妥推迸高考综合改革，经省政府同意，现就进一步加强我

省高考综合改革基础保瞎条件提出如下意见。
-、点体要求
坚持扔习近平新时代中国特爸社会主义思想为指导，全面贯

彻觉的十九大精神和习近平总书记来陕考察重要讲巧重要指示精

神。坚持科人民为中咕，积极稳妥推进考试招生制度改革。坚持

改革的正确方向，促进学生全面而有个性地发展。坚持问题导

向，补齐短板不足，巧实提升基础保障条件。从2021年起到

2023年6月底前，在全省实施普通高中基础保輯条件提升工程，
确保能够满足高考综合改革基本需要。
二、工作重点
（一） 加强高中教师队伍建设。各她要通过动态管理、结构

调整、县域统筹等猎施，强化教师队伍建设，到2022年8月底

前普通高中生师比达到国家标准（12.5:1），有条件的地方可适

当提商标准。针对造课走班可能引起的结构性缺员问题，制定应

对方案，有针对性地采取公开招聘、校际流动、区域巧共享、卿

买服务、遐休返聘等办法予臥补足祀齐。加大县域内教师统筹调

配方度，实现城乡、学校之间教师交流制度化，推进县域巧教师

资源均衡配置，确保选课走班教学有序推进。大力实施高中教师

新课稚、新高考、新评价全员培训，切实提升普通高中教师教育

教学能力和水平。
（二） 改善高中学校办学条件。根据人口变化趙势、新型城

镇化发展规划和产业发展需求，合理规划普通高中学校布局。通

过新建、改扩建校舍及附属设施，加强运动场地改造及国书、仪

器设奋配备等方式，改善学校办学条件，确保学校能够满足高考

综合改革及考试需求。充分考虑学校规模和学生长远发展需嬰，

合理配置常规实验室和功能教室；结合学校实际建设学科教室、
记'理咨询室、生涯规划指导中咕、社团活动室等特龟功能教室，
彌足学生多样化、个性化的全面发嚴需求。推动智慧枝圆建设，
完善教育信息化基础环境，保障实施选课走班、综合素质评价、
生涯规划教育等应用需求，充分利用信息化手段促进学校教育教

学方式变革和智能化管埋。
（互）逐步消除超大投和大班额。建立健全大校额、大班额

的监测和长效防控机制，对照高考综合改革和普通高中新课程改

革要求，逐校测算校舍缺口，逐县（市、区）制定建设规划，加

强普通高中学巧建设，加快消除大班额和减少超大规模学校。确

保到2022年底各县（市、区）全面消除普通高中学校日6人政上

大班额，且今后不新增日0人化上的大班额。根据学枝办学条件

确定招生人数，严格控制超大规模普通高中，巧建普通高中规划

原则上不趙过3000人。
（四）深化高中课程改革。认真落实普通高中国象课程方案

和课籍标准，按要求做好国泉规定课程开设、选修谋程建设尊工

作。巧制出台我省普通高中新课程新教持实施意见，明确目掠与

步驟、课程设置与实施、管理与评价、组织保障等要求。自

2022年秋季入学的高一新生开始，执行普通商中课程方案和语

文等学科课租标准（2017年版2020年修巧），使用与之配套的

新教材。2022-2024年毎年秋季开学前，完成使用新教材年级

专任教师的新教材培训。各级教科研部口要进一步创新工作机

制，发挥好对深化课程改革的专业支撑和引领作用。
（五）改革高中教学组织管理。各级教育行政部口和普通高

中学校嬰按照高考综合改革要求，优化教育资源配畳，重点根据

选课走班可能出现的结构性缺编问题做好学科教师配置规划，并

改革教学组织管理，运用信息技术手段，推动普通高中教学管理

模式改革，操索瘦立行政班与教学班并存、班主任和导师制结
合，学科教学评价与学生综合素质评价、过程性评货与终结性评
化并举的教学管理摄式。构建普通高中与高等学枝有化衔接的乂

才培养体系。
（六）实施学生生涯规划指导。充分调动社会教育资源，健

全学生发展指导制度和体系，推动普通高中学枝有计划、有步碟

地开展生涯规划教育，提高学生生涯意识，增强生涯规划能力，
合理确定选考科目，正确选择修习内容。加强生涯规划指导教师

配奋、培养和培训工作，积极利用高等学枝和专业社会资源开展

指导。完善生涯规划教师序列，顿通生涯规划指导教师职称晋

升、评优评先渠道。
（七）完善高中学生综合素质评价。按照国家有关文件要求，

侈订《陕西省普通高中学生综合素质评价实施办法））。2022年3

月底前，省級建成"陕西墙中学生综合素质评化信息管理平台"，
全面推进市、县、区和学校分层级应巧。市、县、区和学校要加

大投入、完善信息环境，确保2022年秋季起高一新生综合素质

评价实现全省统一信息管理。要按照规定规范实施学生综合素质

评化，严格程序、强化监督，确保公开遁明，保证内容真实准

确；积极引导学生开展社会综合实践（含劳动实践）活动，确保
综合素质评价的科学性、客观性、真实性和可操作性。

（八）规范高中学业水平考试。按照国家有关文件要求，修

订《陕西省普通高中学业水平考试实施办法））。坚持"全面考横、
自主选择、统筹兼頤"的原则，科学规范实施学业水平考试，为

每个学生提供多样化课巷选择，引导学生修习国泉规定的各口课

程，促进学生发展学科兴趣与个性特长、减轻过重课业负担和学

习巧力，促进普通高中深化课堂教学和育人方式改革，服务高披
选拔学生。

（九）强化考试安全保障。加强普通高中学业水平考试统筹

管理，按照教育部、省教育斤关于标准化考点建设的相关要求，
巧实加强标准化考点建设从及设备日常维护和升级，搭建覆盖所

有标准化考点的国衆教育考试专网，完善决策指挥、网上巡查、

身巧认证、作弊防控、保密室智能监控等系统建设。确保2022

年底前，标准化考点的数量及应用标准满足组织统一高考和普通

高中学业水平考试要求。要严格按照保密安全规定做好命题制卷

场所的安全保密防护。
（千）加强考试能力建设。各级耿府要根据高考综合改革的

需要，巧实加强各级考试机构队伍建设。省鞭部口要建立命

（审）题教师选聘和激励办法，增强信息技术人员和命题学科秘

书队伍水平，推进省級命题中咕建设，不断完善考试管理体系。

各具（市、区）要强化考试队化建设，加强业务培训，不断提高

考试队伍的专业化水平和服务能力。
（:千一）健全高校招生选拔机制。高枝要进一步健全学技招

生蚕员会（或工作领导小组），充分发挥其在决定招生重大事项、
确定招生政策和规则、制定学校招生计划等方面的作用。健全招

生工作第兰方监督机制、考试录取申诉机调和招生问责机制。
兰、保障措施
（一） 加强工作统筹。各地要加强党对教育事业的全面领导，

把加强高考综合改革基础保障条件作为赏渐党的教育方针、落实

立德树人根本任务、强化思政建设的基础工作，要采取有效措施

解决师资、校舍、经费等不足的突出问题。各级政府是完善高考

综合改革基础保瞎条件的责任主体，要建立健全高考综合改革工

作领导机制，按照属地管理、分銀负责原则，加强对高考综合改

革工作的组织领导和统筹协调。各有关部口（单位）要披照职责

分王，推进落实相关工作。
（二） 务实工作责任。机构编制部口要落实城乡统一的中小

学教职工编制标准，科学合理横定教职工编制，加强对普通高中

教职工编制动态管理，满足高考综合改革需要。发展改革部口要

把普通高中教育改革发展作为重要内容细入当地经济社会发展相

关规划。教育部口要完善相关政策措施，加强海通协调、过程指

导和监督检查。化政部口要健全经费投入机制，離化改革发展所

需猩费保瞎。人力资源社会保障部口要支持教育部口按照有关规

定落实普通高中学校教师招聘、工资待遇等方面的政策。自然资

源部口要确保教育规划用地和己有校点布局规划的落实。住藤城

乡建设部口要会同教育部口修订完善普通高中学技建设标准。宣

传部口要加强指导、协调相关单位及新闻单位，加大宣传力度，
加强舆论引导，营造良好氯围，引导各方支持改革。

（王）完善保障机制。健全臥财耿投入为主、其他渠道筹措

经费为辅的普通高中投入机制。市、县、区政府要切实落实教育

投入主体责任，加大财政投入力度，统筹本级财政及中央、省瓣

一般性转移支付和专巧转移支付，支持所属公办普通高中、加强

县域普通高中瘦设发展，切实整体改善普通高中办学条件。省瓣

加强资金统筹，根据各地工作开展情况及努力程度进行奖补，加

大对脱贫地区倾斜支持为度。各级财政要足额落实、及时拨付普

通高中公用鐘费补助资金，保障高考综合改革、课黯改革和学校

正常运转。
（四）强化督导考掠。把地方政府完善高考综合改革基础保

轉条件情况纳入教育督导考核范围。各皱政府及有关部口要提高

政始站位，深刻认识高考综合改革的重要意义，将加强高考综合

改革基础保障条件作为当前基础教育工作的重中么重，梳理问题

短扳，建立工作台账，明确任务分工、工作举措、责任单粒和完

成时限。从发文之日起至2022年8月庇前，各市（区）政府于

每季度结宋前，将本地完善高考综合改革基础保障条件情化报省

教育厅。省政府教育督导委员会办公室根据工作需要，对高考综

合改革基础保障条件情况适时进行督导，对发现的问题督促限期

整改，确保改革顺利推进。

（此件不公开）

抄送：省妾各部口，普人大常妾会办公厅，省政协办公斤，省军区。
省监委，誓法院，省栓察院，各乂民团体。
国务院各部口驻陕单位。

2021年11月4日印发陕西省人民政府办公厅
其印900份